

## 比較貸借対照表

平成28年03月31日 現在

単位:円

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
1. 現金	437,204	636,189	-198,985
2. 普通預金	38,482,055	36,348,520	2,133,535
3. 当座預金	1,000	1,000	0
4. 定期預金	3,000,000	3,000,000	0
5. 売掛金	270,928	324,587	-53,659
7. 未収金	120,000	1,000,000	-880,000
8. たな卸資産	520,776	654,480	-133,704
9. 仮払金	21,379,870	21,487,353	-107,483
流動資産合計	<b>64,211,833</b>	<b>63,452,129</b>	<b>759,704</b>
2. 特定資産			
1. 退職給付引当預金	5,159,531	4,159,531	1,000,000
2. 会館修繕積立預金	3,207,310	2,907,181	300,129
3. 記念事業積立預金	1,500,000	1,500,000	0
4. 富士教育訓練センター建替支援積立預金	200,000	1,500,000	-1,300,000
5. 建物	166,003,774	171,133,503	-5,129,729
特定資産合計	<b>176,070,615</b>	<b>181,200,215</b>	<b>-5,129,600</b>
3. その他固定資産			
1. 建物	37,415,065	38,571,239	-1,156,174
2. 建物附属設備	644,794	758,609	-113,815
3. 什器備品	67,664	87,753	-20,089
4. 土地	25,000,000	25,000,000	0
5. 出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	<b>63,137,523</b>	<b>64,427,601</b>	<b>-1,290,078</b>
< 資 産 合 計 >	<b>303,419,971</b>	<b>309,079,945</b>	<b>-5,659,974</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
1. 未払金	962,391	704,771	257,620
2. 前受金	1,028,979	1,028,979	0
3. 預り金	50,182	49,707	475
4. 仮受金	1,100,000	0	1,100,000
5. 未払消費税等	753,400	1,415,300	-661,900
6. 未払法人税等	457,900	70,000	387,900
流動負債合計	<b>4,352,852</b>	<b>3,268,757</b>	<b>1,084,095</b>
2. 固定負債			
1. 受入保証金・敷金	15,379,340	15,379,340	0
2. 長期借入金	36,274,000	45,910,000	-9,636,000
3. 退職給付引当金	5,159,531	4,159,531	1,000,000
4. 会館修繕引当金	4,403,482	4,102,878	300,604
固定負債合計	<b>61,216,353</b>	<b>69,551,749</b>	<b>-8,335,396</b>
< 負 債 合 計 >	<b>65,569,205</b>	<b>72,820,506</b>	<b>-7,251,301</b>
<b>III. 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
1. 会館建設負担金	166,003,774	171,133,503	-5,129,729
指定正味財産合計	<b>166,003,774</b>	<b>171,133,503</b>	<b>-5,129,729</b>
2. 一般正味財産			
1. 一般正味財産	71,846,992	65,125,936	6,721,056
< 正 味 財 産 合 計 >	<b>237,850,766</b>	<b>236,259,439</b>	<b>1,591,327</b>
< 負債及び正味財産合計 >	<b>303,419,971</b>	<b>309,079,945</b>	<b>-5,659,974</b>

## 正味財産増減計算書

(単位：円)

科 目	当年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月 31日)	前年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月 31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産運用益計	0	0	0
特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,440	582	858
特定資産運用益計	1,440	582	858
受取入会金			
受取入会金計	0	0	0
受取会費			
正会員受取会費	28,654,606	29,286,076	△631,470
賛助会員受取会費	4,800,000	4,800,000	0
受取会費計	33,454,606	34,086,076	△631,470
事業収益			
協賛金収益	439,500	1,090,000	△650,500
家賃収益	31,067,148	29,497,793	1,569,355
委託事業収益	0	1,000,000	△1,000,000
指定商品販売収益	2,775,851	3,134,523	△358,672
登録基幹技能者特定講習事業収益	4,522,179	10,423,772	△5,901,593
基幹技能者特例講習事業収益	1,864,000	1,603,800	260,200
全国建築板金業次世代研究会事業収益	3,666,000	5,549,520	△1,883,520
その他事業収益	1,517,626	1,783,680	△266,054
事業収益計	45,852,304	54,083,088	△8,230,784
受取補助金等			
受取国庫助成金	3,107,000	4,700,000	△1,593,000
受取補助金等計	3,107,000	4,700,000	△1,593,000
受取負担金			
受取負担金	5,129,729	5,129,729	0
受取負担金計	5,129,729	5,129,729	0
受取寄付金			
受取寄付金計	0	0	0
雑収益			
受取利息	5,470	3,706	1,764
機器使用料収益	1,070,000	1,010,000	60,000
その他雑収益	761,650	192,054	569,596
雑収益計	1,837,120	1,205,760	631,360
経常収益計	89,382,199	99,205,235	△9,823,036
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬・非常勤	918,000	907,200	10,800
給料手当	1,859,204	2,683,596	△824,392
福利厚生費	2,687,052	2,844,056	△157,004
旅費交通費	5,868,759	8,603,041	△2,734,282
通信運搬費	479,908	497,821	△17,913
会議費	5,244,726	7,073,734	△1,829,008
顧問料	1,167,322	1,144,229	23,093
図書費	242,920	241,832	1,088
減価償却費	6,399,718	6,411,592	△11,874
消耗什器備品費	515,330	0	515,330
消耗品費	728,148	454,274	273,874
印刷製本費	512,714	1,981,561	△1,468,847
図書斡旋事業費	324,000	987,540	△663,540
事務用品費	217,702	149,272	68,430
修繕費	2,532,689	438,354	2,094,335
燃料費	93,080	113,408	△20,328
光熱水料費	936,949	1,112,941	△175,992
交際費	554,744	426,671	128,073
賃借料	2,087,195	2,179,172	△91,977
保険料	210,882	132,050	78,832
諸謝金	310,000	551,000	△241,000
租税公課	3,713,200	3,705,900	7,300
支払利息	596,594	725,660	△129,066
委託費	6,927,452	6,833,140	94,312
支払手数料	1,461,335	2,560,999	△1,099,664
雑費	0	76,949	△76,949
その他事業費	133,704	△654,480	788,184
事業費計	46,723,327	52,181,512	△5,458,185

## 正味財産増減計算書

(単位：円)

管理費			
役員報酬	5,202,000	5,140,800	61,200
給料手当	10,535,480	15,207,043	△4,671,563
賞与	4,770,425	0	4,770,425
退職給付費用	1,000,000	800,504	199,496
福利厚生費	1,359,713	1,439,162	△79,449
その他人件費	1,271,763	0	1,271,763
会議費	4,840,511	4,769,830	70,681
交際費	10,540	24,440	△13,900
旅費交通費	148,311	379,399	△231,088
通信運搬費	231,074	236,439	△5,365
図書費	55,706	56,792	△1,086
減価償却費	20,089	25,301	△5,212
消耗什器備品費	370,316	73,980	296,336
消耗品費	167,498	83,797	83,701
事務用品費	94,125	73,459	20,666
修繕費	0	90,094	△90,094
印刷製本費	32,005	87,759	△55,754
顧問料	590,694	579,007	11,687
光熱水料費	493,497	311,327	182,170
賃借料	844,435	817,801	26,634
租税公課	1,762,719	2,064,592	△301,873
支払寄付金	2,000	2,000	0
技術指導費	120,000	120,000	0
関係団体負担金	1,186,170	1,115,200	70,970
雑費	0	68,212	△68,212
その他管理費	70,241	0	70,241
管理費計	35,179,312	33,566,938	1,612,374
経常費用計	81,902,639	85,748,450	△3,845,811
評価損益等調整前当期経常増減額	7,479,560	13,456,785	△5,977,225
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	7,479,560	13,456,785	△5,977,225
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
固定資産売却益計	0	0	0
固定資産受贈益			
固定資産受贈益計	0	0	0
その他の経常外収益			
その他の経常外収益計	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			
固定資産売却損計	0	0	0
固定資産減損損失			
減損損失計	0	0	0
災害損失			
災害損失計	0	0	0
その他の経常外費用			
その他経常外費用	300,604	300,788	△184
その他の経常外費用計	300,604	300,788	△184
経常外費用計	300,604	300,788	△184
当期経常外増減額	△300,604	△300,788	184
税引前当期一般正味財産増減額	7,178,956	13,155,997	△5,977,041
当期一般正味財産増減額	7,178,956	13,155,997	△5,977,041
一般正味財産期首残高	65,125,936	51,969,939	13,155,997
一般正味財産期末残高	72,304,892	65,125,936	7,178,956
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			
基本財産運用益計	0	0	0
特定資産運用益			
特定資産運用益計	0	0	0
受取補助金等			
受取補助金等計	0	0	0
受取負担金			
受取負担金計	0	0	0
受取寄付金			
受取寄付金計	0	0	0
固定資産受贈益			
固定資産受贈益計	0	0	0
一般正味財産への振替額	5,129,729	5,129,729	0
当期指定正味財産増減額	△5,129,729	△5,129,729	0
指定正味財産期首残高	171,133,503	176,263,232	△5,129,729
指定正味財産期末残高	166,003,774	171,133,503	△5,129,729
III 正味財産期末残高	238,308,666	236,259,439	2,049,227



## 公益目的支出計画実施報告書

＜ 平成27年度(自:2015/4/1～至:2016/3/31)の概要 ＞

1. 公益目的財産額	392,385,318円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額((1)+(2)-(3))	20,756,200円
(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	14,478,726円
(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	16,329,653円
(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	10,052,179円
3. 当該事業年度の公益目的財産残額	371,629,118円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込額と異なる場合、その概要及び理由	
<div style="border-bottom: 1px solid black; margin-bottom: 5px;"></div> <div style="border-bottom: 1px solid black; margin-bottom: 5px;"></div> <div style="border-bottom: 1px solid black; margin-bottom: 5px;"></div> <div style="border-bottom: 1px solid black; margin-bottom: 5px;"></div>	

### ＜ 公益目的支出計画の状況 ＞

公益目的支出計画の完了予定事業年度末日	(1) 計画上の完了見込	2042年(平成54年)3月31日
	(2) (1)より早まる見込の場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	392,385,318円	392,385,318円	392,385,318円	392,385,318円	392,385,318円
公益目的収支差額	27,856,300円	14,478,726円	41,784,450円	20,756,200円	55,712,600円
公益目的支出の額	22,748,150円	22,208,455円	22,748,150円	16,329,653円	22,748,150円
実施事業収入の額	8,820,000円	17,577,092円	8,820,000円	10,052,179円	8,820,000円
公益目的財産残額	364,529,018円	377,906,592円	350,600,868円	371,629,118円	336,672,718円

※その他記載事項については、別紙事業報告書参照